
 

  
УКРАЇНА 

ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА ОБЛАСНА РАДА 
П’яте демократичне скликання 

(Тридцять друга сесія) 

РІШЕННЯ 
 
 
 
 

від 18.09.2009. № 869-32/2009 
м. Івано-Франківськ 

 
 
 

Про затвердження Програми 
медико-психологічної реабілітації 
неповнолітніх осіб, постраждалих 
у надзвичайній ситуації місцевого 
або об'єктового рівня, а також у  
яких внаслідок такої надзвичайної 
ситуації загинув один із батьків або 
обоє батьків, на 2009-2012 роки 

 
 
Згідно з даними Державної служби медицини катастроф у позаштатні та надзвичайні ситу-

ації потрапляє 35% усього дитячого населення України. Оцінка стану постраждалих від надзвичай-
них ситуацій дітей передбачає, в першу чергу, оцінку їх адаптаційних можливостей, оскільки проце-
си адаптації організму до умов навколишнього середовища визначають рівень здоров'я дітей. 

Аналіз наслідків надзвичайних ситуацій природного характеру і техногенних катастроф свід-
чить, що у дітей, які стали їх жертвами, проявляється широкий спектр синдромів, зокрема депресія, 
тривожність, специфічні посттравматичні страхи, розлади сну, соціальної поведінки, пам'яті, уваги, 
виникають проблеми з навчанням, соматичні скарги, які вимагають корекції. 

Несприятливі чинники різних надзвичайних ситуацій не тільки погіршують стан здоров'я дітей, 
але й ускладнюють перебіг супутніх захворювань, що в значній мірі знижує рівень здоров'я підроста-
ючого покоління. Тому проблема відновлювального лікування дітей, постраждалих в результаті над-
звичайних ситуацій, набуває першорядного значення. В переліку реабілітаційних заходів цієї кате-
горії дітей однією з провідних ланок є санаторно-курортне лікування. 

З метою виконання вимог законів України „Про захист населення і територій від надзвичайних 
ситуацій техногенного і природного характеру" та "Про внесення змін до деяких законів України що-
до розвитку державних аварійно-рятувальних служб і здійснення заходів у сфері запобігання над-
звичайним ситуаціям техногенного та природного характеру", відновлення психологічного та фі-
зичного здоров'я дітей, управлінням з питань надзвичайних ситуацій та у справах захисту населення 
від наслідків Чорнобильської катастрофи облдержадміністрації спільно з головним управлінням охо-
рони здоров'я облдержадміністрації розроблено проект Програми медико-психологічної реабілітації 
неповнолітніх осіб, постраждалих у надзвичайній ситуації місцевого або об'єктового рівня, а також у 
яких внаслідок такої надзвичайної ситуації загинув один із батьків або обоє батьків, на 2009-2012 
роки. 

Проект Програми схвалений розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 
18.08.2009 р. № 490. 

Враховуючи вищенаведене, обласна рада 
вирішила: 

1.  Затвердити Програму медико-психологічної реабілітації неповнолітніх осіб, постраждалих 
у надзвичайній ситуації місцевого або об'єктового рівня, а також у яких внаслідок такої надзвичай-
ної ситуації загинув один із батьків або обоє батьків, на 2009-2012 роки (додається). 



2. Головному фінансовому управлінню обласної державної адміністрації (Л. Костів), виходячи 
із можливостей, при необхідності врахувати бюджетні запити управління з питань надзвичайних ситуа-
цій та у справах захисту населення від наслідків Чорнобильської катастрофи (В. Семенів) і голо-
вного управління охорони здоров'я (Л. Малофій) обласної державної адміністрації на виділення 
коштів для реалізації заходів Програми. 

3. Встановити, що бюджетні призначення для реалізації заходів Програми на кожен рік перед-
бачаються щорічно при формуванні обласного бюджету, виходячи з можливостей його дохідної час-
тини, і затверджуються рішенням обласної ради про бюджет на відповідний бюджетний період. 

4. Контроль за виконанням рішення покласти на першого заступника голови обласної ради 
3. Береговського і постійну комісію обласної ради з питань бюджету, фінансів, податків та інвес-
тицій (О. Синютка). 

 
 
 
 
 

Голова обласної ради Ігор Олійник 



ЗАТВЕРДЖЕНО 
рішенням обласної ради 
від 18.09.2009. № 869-32/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Програма 

медико-психологічної реабілітації неповнолітніх осіб,  
постраждалих у надзвичайній ситуації місцевого або об'єктового рівня, 

а також у яких внаслідок такої надзвичайної ситуації загинув один із 
батьків або обоє батьків, на 2009-2012 роки 

 
 
 
 
 
 
 
 

Замовники Програми: В.Семенів 
Л. Малофій 

 
 
 

Керівник Програми:  Ю. Бодоряк 



 
І. Обґрунтування необхідності Програми 

 
Програма розроблена на виконання вимог законів України „Про захист населення і терито-

рій від надзвичайних ситуацій техногенного і природного характеру” та “Про внесення змін до 
деяких законів України щодо розвитку державних аварійно-рятувальних служб і здійснення захо-
дів у сфері запобігання надзвичайним ситуаціям техногенного та природного характеру” і спря-
мована на забезпечення лікування та психологічного відновлення у санаторно-курортних закла-
дах, при яких створено центри медико-психологічної реабілітації, неповнолітніх осіб, які постра-
ждали у надзвичайній ситуації, а також у яких внаслідок надзвичайної ситуації техногенного та 
природного характеру загинув один із батьків або обоє батьків. 

У час технічного прогресу людство залишається залежним від природних явищ, які досить 
часто мають катастрофічний характер. Землетруси, повені, снігові лавини, селеві потоки стають 
причинами травмування та загибелі людей, завдають значних матеріальних збитків. Найбільші 
збитки з усіх стихійних лих спричиняють повені і паводки (40%).  

За минулий рік в області виникло 11 надзвичайних ситуацій, під час яких загинуло 32 гро-
мадян, 8 з яких – діти. 

Згідно з даними Державної служби медицини катастроф у позаштатні та надзвичайні ситу-
ації потрапляє 35% усього дитячого населення України. Оцінка стану постраждалих від надзви-
чайних ситуацій дітей передбачає, в першу чергу, оцінку їх адаптаційних можливостей, оскільки 
процеси адаптації організму до умов навколишнього середовища визначають рівень здоров’я 
дітей. 

Аналіз наслідків надзвичайних ситуацій природного характеру і техногенних катастроф сві-
дчить, що у дітей, які стали їх жертвами, проявляється широкий спектр синдромів, зокрема де-
пресія, тривожність, специфічні посттравматичні страхи, розлади сну, соціальної поведінки, 
пам’яті, уваги, виникають проблеми з навчанням, соматичні скарги, які вимагають корекції. 

Несприятливі чинники різних надзвичайних ситуацій не тільки погіршують стан здоров’я ді-
тей, але й ускладнюють перебіг супутніх захворювань, що в значній мірі знижує рівень здоров’я 
підростаючого покоління. Тому проблема відновлювального лікування дітей, постраждалих в 
результаті надзвичайних ситуацій, набуває першорядного значення. В переліку реабілітаційних 
заходів цієї категорії дітей однією з провідних ланок є санаторно-курортне лікування. 

Територія нашої області характеризується високою ймовірністю виникнення надзвичайних 
ситуацій техногенного і природного характеру регіонального та загальнодержавного рівнів. Що-
річно проявляються надзвичайні ситуації паводкового і повеневого характеру, активізуються зсу-
вні процеси, просідання земної поверхні тощо. 

Невтішним прикладом цього служить катастрофічний дощовий паводок 23-27 липня 2008 
року, під час якого постраждала значна частина школярів та дошкільнят. 4213 з них пройшли 
реабілітацію в оздоровчих закладах. 

 
ІІ. Мета та основні завдання Програми 

Метою Програми є організація і здійснення комплексу заходів, спрямованих на надання со-
ціально-психологічної та інформаційної допомоги дітям, які постраждали внаслідок надзвичай-
них ситуацій та проживають в складних екологічних, психологічних та соціально-економічних 
умовах.  

Пріоритетними напрямками реабілітації дітей, постраждалих внаслідок надзвичайних ситу-
ацій, є: 

– адаптація постраждалих дітей в післяреабілітаційний період; 
– тренінгова діяльність; 
– соціально-психологічна допомога в кризових ситуаціях; 
– забезпечення комплексної реабілітаційно-профілактичної допомоги; 
– соціально-психологічний патронаж дітей, які втратили одного з батьків та дітей-сиріт, які 

втратили обох батьків внаслідок надзвичайних ситуацій; 
– збереження репродуктивного здоров’я; 
– психологічна підтримка та реабілітація; 
– терапія та коригування емоційних відхилень у поведінці дітей, що постраждали внаслідок 

надзвичайних ситуацій;  
– соціологічні дослідження; 
– надання своєчасної кваліфікованої медико-психологічної допомоги на всіх її етапах реа-

білітації. 
 



ІІІ. Терміни реалізації Програми 
Програма буде реалізовуватись у 2009-2012 роках, в період після виникнення ймовірних 

надзвичайних ситуацій та в час необхідності медико-психологічної реабілітації неповнолітніх 
осіб, постраждалих у надзвичайній ситуації, а також у яких внаслідок такої надзвичайної ситуації 
загинув один із батьків або обоє батьків. 

 
ІV. Джерела фінансування Програми 

Реалізація заходів медико-психологічної реабілітації неповнолітніх, постраждалих у над-
звичайній ситуації, а також у яких внаслідок надзвичайної ситуації техногенного та природного 
характеру загинув один із батьків або обоє батьків, буде здійснюватися за рахунок коштів місце-
вих бюджетів, а також добровільних пожертвувань. 

 
V. Очікувані результати реалізації Програми 

Виконання заходів, передбачених Програмою, забезпечить: 
зменшення ступеня негативного впливу на дітей психотравмуючих наслідків стихійного 

лиха; 
недопущення наростання негативних психоемоційних та агресивних настроїв; 
відновлення фізичного, психічного та духовного стану дітей. 



Додаток 
до Програми медико-психологічної  
реабілітації неповнолітніх осіб,  
постраждалих у надзвичайній  
ситуації місцевого або об'єктового  
рівня, а також у яких внаслідок 
такої надзвичайної ситуації загинув один із 
батьків або обоє батьків,  
на 2009-2012 роки 

 
ПЕРЕЛІК 

заходів, обсяги та джерела фінансування 
Програми медико-психологічної реабілітації неповнолітніх осіб,  

постраждалих у надзвичайній ситуації місцевого або об'єктового рівня, 
а також у яких внаслідок такої надзвичайної ситуації загинув 

один із батьків або обоє батьків, на 2009-2012 роки 
 
Замовники Програми: управління з питань надзвичайних ситуацій та у справах захисту 

населення від наслідків Чорнобильської катастрофи облдержадміністрації, головне управління 
охорони здоров’я облдержадміністрації 

 
Назва Програми: Програма медико-психологічної реабілітації неповнолітніх осіб, постраж-

далих у надзвичайній ситуації місцевого або об'єктового рівня, а також у яких внаслідок такої 
надзвичайної ситуації загинув один із батьків або обоє батьків, на 2009-2012 роки 

 
 

№ 
з/п Зміст заходу Термін 

реалізації 
Відповідальні  

виконавці 
Вартість 
(тис.грн.) 

на рік 

Джерело 
фінансу-

вання 
1 2 3 4 5 6 
1. Підготовка аналізу можливих 

надзвичайних ситуацій техноген-
ного та природно-екологічного 
характеру, які можуть виникнути 
на території області та призвести 
до необхідності проведення ме-
дико-психологічної реабілітації 
неповнолітніх осіб, постраждалих 
у надзвичайній ситуації 

2009 Управління з питань 
надзвичайних ситуацій 
та у справах захисту 

населення від наслід-
ків Чорнобильської 

катастрофи облдерж-
адміністрації (далі – 
управління НС ОДА) 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

2. Визначення рівня надзвичайної 
ситуації та розміру шкоди, запо-
діяної дітям внаслідок надзви-
чайної ситуації 

Після ви-
никнення над-

звичайної ситу-
ації 

Управління з  
питань НС ОДА 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

3. Створення бази даних про дітей, 
які постраждали внаслідок над-
звичайних ситуацій 

Під час виник-
нення надзви-
чайної ситуації 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

4. Медичний огляд постраждалих 
дітей силами вузьких спеціалістів 
району (міста) із залученням ме-
дичного психолога 

Під час виник-
нення надзви-
чайної ситуації 

та у ході ліквіда-
ції її наслідків 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

5. Відбір постраждалих дітей для 
лікування в дитячих стаціонарах 
обласної психоневрологічної 
лікарні № 3 (дитячий центр “На-
дія”) з метою надання спеціалі-
зованої медико-психологічної 
допомоги 

Під час виник-
нення надзви-
чайної ситуації 

та у ході ліквіда-
ції її наслідків 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації, 
управління у справах 
сім’ї та молоді облде-

ржадміністрації, 
управління освіти і 

науки облдержадмініс-
трації 

Реальна 
вартість 

лікування 

Обласний,  
місцеві бю-
джети, доб-

ровільні 
пожертви 



6. Відбір дітей для оздоровлення та 
реабілітації в обласному дитячо-
му психоневрологічному санато-
рії у селищі Єзупіль 

Під час виник-
нення надзви-
чайної ситуації 

та у ході ліквіда-
ції її наслідків 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації, 
управління у справах 
сім’ї та молоді облде-
ржадміністрації, управ-

ління освіти і науки 
облдержадміністрації 

Реальна 
вартість 

лікування 

Обласний, 
місцеві бю-
джети, доб-

ровільні 
пожертви 

7. Створення мобільних груп 
соціально-психологічної 
підтримки із працівників 
психологічної служби, предста-
вників волонтерських організацій 

Під час виник-
нення надзви-
чайної ситуації 

та у ході ліквіда-
ції її наслідків 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації, 
управління у справах 
сім’ї та молоді облде-
ржадміністрації, управ-

ління освіти і науки 
облдержадміністрації 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

8. Організація пунктів соціально-
психологічної реабілітації дітей 
на місцях (при школах, сільських 
радах) 

Під час виник-
нення надзви-
чайної ситуації 

та у ході ліквіда-
ції її наслідків 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації, 
управління у справах 
сім’ї та молоді облде-
ржадміністрації, управ-

ління освіти і науки 
облдержадміністрації 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

9. Розповсюдження друкованої 
продукції: інформаційних бюле-
тенів, інформаційних вісників та 
буклетів 

Постійно Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації, 
управління у справах 
сім’ї та молоді облде-
ржадміністрації, управ-

ління освіти і науки 
облдержадміністрації 

фінансу-
вання не 
потрібне 

 

10. Направлення дітей, постражда-
лих внаслідок надзвичайних си-
туацій, до центрів медико-
психологічної реабілітації, забез-
печення транспортними послу-
гами, організація супроводу до 
місця оздоровлення та в зворот-
ному напрямку 

В міру 
необхідності 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації, 
управління у справах 
сім’ї та молоді облде-
ржадміністрації, управ-

ління освіти і науки 
облдержадміністрації 

Фінансу-
вання ре-
альне на 

час виник-
нення 

надзви-
чайних 

ситуацій 

Обласний,  
місцеві бю-
джети, доб-

ровільні 
пожертви 

11. Організація і проведення  меди-
ко-психологічної реабілітації ді-
тей, постраждалих внаслідок 
надзвичайних ситуацій 

 

Головне управління 
охорони здоров’я обл-

держадміністрації 

Фінансу-
вання ре-
альне на 

час виник-
нення 

надзви-
чайних 

ситуацій 

Обласний,  
місцеві бю-
джети, доб-

ровільні 
пожертви 

 
 
 

Керуючий справами виконавчого 
апарату обласної ради Василь Лосюк 


